
Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e
këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e Komiteti i Helsinkit dhe në asnjë mënyrë 
nuk i pasqyron qëndrimet e Bashkimit Evropian.

Projekti i financuar nga 
Bashkimi Evropian

INFOGRAFIK PËR PERIUDHËN 
1 DHJETOR 2022 - 31 MAJ 2023

Në kuadër të projektit “Lufta kundër torturës dhe trajtimit çnjerëzor”, 
Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut dhe Shoqata Maqedonase e 
Juristëve të Rinj në periudhën nga dhjetori 2022 deri në maj të vitit 
2023 kanë realizuar: 

IEK Idrizovë

IEK Prilep

SP Shkup (Bardovci)

INK Kumanovë 

IEK Shtip

DHJETORI 2022-2023 MAJ

INK - institucionet ndëshkimore-korrektuese 
IEK - institucionin edukativ-korrektues 
SP - spitalin psikiatrik
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FORCIMI I KAPACITETEVE

SHKURT 2023 PRILL 

2
sesione 

edukative 

3
 ditësh 
secila

në institucionet ndëshkimore-kor-
rektuese për eliminimin e torturës dhe 
trajtimit çnjerëzor.

44

* Përfshin edhe standardet dhe mekanizmat kombëtarë dhe ndërkombëtarë për 
mbrojtjen nga tortura, trajtimi dhe veprimi çnjerëzor dhe poshtërues.

NDIHMË JURIDIKE PRAKTIKA GJYQËSORE PËR 
ÇËSHTJET E PËRFAQËSUARA 
NË KUADËR TË PROJEKTIT

Në maj të vitit 2023, Gjykata e Apelit në 
Shkup ka nxjerrë aktgjykim me të cilin 
është shqiptuar dënim efektiv prej 1 viti 
për policin nga Manastiri, i cili është 
shpallur fajtor për veprën “Keqtrajtim në 
kryerjen e detyrës” nga neni 143 paragrafi 
1 c.v. 22 i Kodit Penal. Dënimi i shqiptuar 
prej një viti konsiderohet i vërtetuar dhe 
njëkohësisht përcaktohet se nuk do të 
zbatohet nëse i akuzuari nuk kryen vepër 
të re penale brenda 3 viteve pas plotfuq-
ishmërisë së aktgjykimit. Tema ka të bëjë 
me brutalitetin policor që ndodhi në Ma-
nastir në shtator të vitit 2020, për të cilin 
kishte video dokumentacion që u publi-
kua në rrjetet sociale. 

Në maj të vitit 2023, Gjykata Themelore 
Penale e Shkupit mori vendim për respek-
timin e propozimit të një gruaje të dënuar 
për lirim me kusht dhe lirimin e saj nga 
vuajtja e dënimit me burg. Afati i lirimit 
me kusht zgjat gjashtë muaj. 

MAJ80
personave të dënuar 

Qasjen në të drejtën për kujdes 
shëndetësor gjatë vuajtjes së dënimit 
me burg.

Kushtet materiale në institucionet 
ndëshkimore-korrektuese.

Mbipopullimin në institucionet 
ndëshkimore-korrektuese.

Lirimin me kusht. 

Shfrytëzimin e privilegjeve. 

Zhvendosjen në një institucion tjetër 
ndëshkimor-korrektues.

PËRFAQËSIMI 
STRATEGJIK

PËRFAQËSIMI PARA 
INSTITUCIONEVE TË TJERA

2
seanca 

Përfaqësim juridik të per-
sonit të dëmtuar para 
Gjykatës Themelore Pe-
nale Shkup për përdorim 
të forcës së tepruar fizike 
dhe mjeteve të detyrimit 
nga nëpunësi policor.

AKSESIN NË KUJDESIN SHËNDETËSOR

FALJET, SI DHE FILLIMIN E PROCEDURAVE TË TJERA ADMINISTRATIVE DHE KONTESTEVE 
ADMINISTRATIVE PËR REALIZIMIN E TË DREJTAVE TË PERSONAVE TË DËNUAR

PËRDORIMIN E FORCËS DHE MJETEVE TË TEPRUARA TË DETYRIMIT20
parashtresa

1
ankesës

Pas ankesës së parashtruar nga një i dënu-
ar i dërguar në izolim për 14 ditë, e njëjta 
është pranuar nga Drejtoria për Ekze-
kutimin e Sanksioneve. Çështja është 
kthyer sërish në burg për vendim të ri.  

2
parashtresa

Në Departamentin e kontrollit të brend-
shëm, hetimeve penale dhe standardeve 
profesionale janë bërë 2 denoncime në 
lidhje me përdorimin e forcës së tepërt 
fizike dhe mjeteve shtrënguese nga një 
nëpunës policor.

PUNONJËS

11 propozime në gjykatë 
për lirim me kusht

Janë parashtruar 8 
kërkesa


